
Администрация города Тулы 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

ОТ / /

О внесении изменения в приказ 
управления культуры и туризма 
администрации города Тулы 
от 15.03.2021 № 37-А Х  
«Об утверждении персональных 
целевых показателей 
исполнения обязательств 
Плана мероприятий 
«Тульское долголетие»

В соответствии с распоряжением П равительства Тульской области от
04.03.2021 № 114-р «Об утверждении Плана мероприятий «Тульское 
долголетие», распоряжением правительства Тульской области от 29.09.2022 
№ 497-р «О внесении изменений в распоряжение правительства Тульской 
области от 04.03.2021 № 114-р», приказом министерства культуры Тульской 
области от 04 марта 2021 года № 55 «Об утверждении методик расчета 
показатели Плана мероприятий «Тульское долголетие», утвержденного 
распоряжением Правительства Тульской области от 04.03.2021 № 114-р», 
приказом министерства культуры Тульской области от 11.03.2021 «О 
подготовке и предоставлении отчетов по выполнению показателей План
мероприятий «Тульское долголетие», на основании Положения «Об
управлении культуры и туризма администрации города Тулы»,
утвержденного Решением Тульской городской Думы от 25 января 2012 года 
№ 40/804 ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Внести следующие изменения в приказ управления культуры и 
туризма администрации города Тулы от 15.03.2021 № 37-АХ «Об
утверждении персональных целевых показателей исполнения обязательств 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»:



2

приложение 1 (Перечень мероприятий (проектов) План мероприятий 
«Тульское долголетие» на 2021-2024 годы) изложить в новой редакции 
(приложение 1)

приложение 2 (Основные показатели оценки эффективности реализации 
Плана мероприятий «Тульское долголетие») изложить в новой редакции 
(приложение 2).

2. Установить, что отчетность по внесенным изменениям, наступает 
с отчета за 2022 год и продолжает свое действие до момента окончания 
реализации регионального проекта «Тульское долголетие».

3. Начальнику отдела культуры и туризма управления культуры и 
туризма администрации города Тулы (Петренко А.Е.) направить в адрес 
руководителей учреждений:

- распоряжение правительства Тульской области от 29.09.2022 № 497-р 
«О внесении изменений в распоряжение правительства Тульской области от
04.03.2021 № 114-р»,

- методические рекомендации по подготовке отчетов по реализации 
Плана мероприятий «Тульское долголетие» на 2021-2024 годы в части, 
касающейся исполнения учреждениями культурно-досугового типа 
муниципальных образований Тульской области,

- настоящий приказ.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель начальника управления
культуры и туризма 
администрации города Тулы О.В. М асальская

Исп.: Петренко А.Е.
Рассылка -  5 экз.: Петренко А.Е. -  1 экз., Щупушкина И.В. -  1 экз., Левина М.А. -  1 экз., 
Калинина О.А. -  1 экз., дело -  1 экз.



Приложение 1 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от / * / 0 . Л 0 у!А , №

Приложение 1 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от 15.03.2021 № 37-АХ

Перечень мероприятий (проектов) План мероприятий «Тульское долголетие» на 2021-2024 годы

Наименование мероприятия  
Плана

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

Плана

Сроки
исполнения

О тветственные 
исполнители мероприятия  

Плана

Связь с целевыми показателями Плана

2. Обеспечение соверш енствования организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования по востребованным на 
рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового потенциала граждан старш его поколения

2.2.2. Организация и 
проведение курсов 
компьютерной грамотности, 
обучение работе с 
информационно-поисковыми 
сервисами для граждан, 
достигш их возраста 55 лет и 
выше для женщин и 60 лет и 
выше для мужчин на базе 
библиотек

Получение новых навыков 
путем обучения на 
специальных курсах

2021-2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 4«б». Доля граждан (женщины от 

55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 

старше), прошедших обучение на курсах 

компьютерной грамотности, работе с 

информационно-поисковыми сервисами на 

базе библиотек, в общем числе граждан 

данной категории

4. Вовлечение граждан старш его поколения в культурную жизнь общ ества, приобщение к культурному наследию, любительскому искусству, культурно
досуговой, познавательной и развивающей деятельности

4.1. Организация клубных 
формирований (любительских 
объединений, клубов по 
интересам, кружков

Творческая самореализации 
людей старшего поколения

2 0 2 1 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 10. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
систематически (не менее 1 раза в месяц) 
посещающих клубные формирования



4

Н аи м ен о ван и е  м ероп ри яти я  
П лан а

О ж идаем  ый резул ь га г 
реали зац и и  м ероп ри яти я  

П лана

С роки
исполнения

О тветствен н ы е 
исполнители  м ер о п р и яти я  

П лана

С в язь  с ц елевы м и  показателям и  П лана

самодеятельного народного 
творчества, технического 
творчества, спортивных и 
прочих клубных 
формирований) на базе 
учреждений культурно
досугового типа

(любительские объединения, клубы по 
интересам, кружки самодеятельного 
народного творчества, технического 
творчества, спортивные и прочие клубные 
формирования) на базе учреждений 
культурно-досугового типа

4.2. Проведение культурно- 
массовых мероприятий, 
включая культурно-досуговые 
и информационно
просветительские, с учетом 
потребностей граждан 
старш его поколения

Вовлечение граждан старшего 
поколения в культурную жизнь 
общества

2021 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 11. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
принявших участие в культурно-массовых 
мероприятиях, включая культурно-досуговые 
и информационно-просветительские, с 
учетом потребностей граждан старшего 
поколения

4.3. Проведение концертных 
мероприятий в сельских домах 
культуры «В кругу друзей»

Ф ормирование позитивного и 
уважительного отношения к 
людям старшего поколения

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Показатель 12. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
посетивших концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной возрастной 
категории

4.4. Реализация проекта «Лето 
во дворах» (концертно
развлекательные мероприятия)

Формирование позитивного и 
уважительного отношения к 
людям старшего поколения

2021 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

М БУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 12. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
посетивших концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной возрастной 
категории

4.6. Проведение тематических 
занятий на базе «Ш колы 
здоровья», в том числе 
организация трансляций 
тематических занятий в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области

Повышение мотивации у 
граждан старшего поколения к 
занятиям физической 
культурой

2021-2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 14. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
принявших участие в тематических занятиях 
на базе «Школы здоровья», в том числе в 
режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем 
числе граждан данной возрастной категории

4.7. Проведение тематических 
занятий на базе «Ш колы 
финансовой грамотности», в 
том числе организация 
трансляций тематических 
занятий в муниципальных 
библиотеках Тульской области

Повышение уровня 
финансовой грамотности у 
граждан старшего поколения

2021 -2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 15. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
принявших участие в тематических занятиях 
на базе «Ш кол финансовой грамотности», в 
том числе в режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем 
числе граждан данной возрастной категории



5

Н аименование мероприятия  
Плана

Ожидаемый результат  
реализации мероприятия 

Плана

С роки  
исполнения

О тветственные 
исполнители мероприятия  

Плана

Связь е целевыми показателями Плана

4.8. Ор га н иза ци я б и б л иотеч н о го 
обслуживания на дому 
одиноких граждан старшего 
поколения, лишенных 
мобильности

Организация досуга одиноких 
граждан старшего поколения, 
лиш енных мобильности

2021 -2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 16. Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
которым предоставлена литература на 
традиционных и специальных носителях для 
досугового чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной категории

8. Повыш ение профессиональной компетенции специалистов по вопросам геронтологических и психологических особенностей граждан старш его поколения
8.2. Проведение обучения 
специалистов муниципальных 
кул ьту рно-досу го в ы X 
учреждений Тульской области 
в рамках регионального 
проекта «Культурно
образовательная программа 
«СТАРШ Е-КРУЧЕ! 2.0»

Вовлечение граждан старшего 
поколения в культурную жизнь 
общества, удовлетворение 
творческих потребностей

2021 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

М БУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 35. Доля специалистов 
муниципальных культурно-досуговых 
учреждений, принявших участие в 
региональном проекте «Культурно
образовательная программа «СТАРШ Е- 
КРУЧЕ! 2.0», в общем числе специалистов 
муниципальных культурно-досуговых 
учреждений.

9. Популяризация мероприятий Плана «Тульское долголетие»
9.1 .Подготовка
информационных поводов для 
средств массовой информации 
о реализации Плана 
мероприятий «Тульское 
долголетие», размещение 
информации на официальных 
сайтах органов исполнительной 
власти, официальных сайтах 
подведомственных учреждений 
в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и иных 
информационных ресурсах в 
соответствии с медиа-планом

Информирование граждан о 
проводимых мероприятиях 
Плана мероприятий «Тульское 
долголетие». Популяризация 
мероприятий, направленных на 
улучш ение качества жизни 
граждан старшего поколения, 
сохранение здоровья, 
увеличение периода активного 
долголетия

2021 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

М БУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Не менее одного информационного повода 
ежемесячно

9.4. Разработка и 
распространение памяток 
(брош юр, буклетов) для 
граждан старшего поколения 
по различным аспектам 
здорового и активного образа 
жизни

Популяризация мероприятий, 
направленных на улучшение 
качества жизни граждан 
старшего поколения, 
сохранение здоровья, 
увеличение периода активного 
долголетия

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Ежегодно



6

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я  
П лан а

О ж и д аем ы й  р езу льтат  
р еали зац и и  м ероп ри яти я  

П лана

С роки
исполнения

О тветствен н  ыс 
исполнители  м ероприятия 

П лана

С в я зь  с ц елевы м и  показателям и  П лана

9 .5 .Проведение опросов среди 
граждан старш его поколения 
по выявлению наиболее 
востребованных мероприятий 
по поддержанию  здорового и 
активного образа жизни

Выявление наиболее 
востребованных среди граждан 
старшего поколения 
мероприятий по активному 
долголетию

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Ежегодно

Заместитель начальника управления культуры и туризма 
администрации города Тулы О.В. М асальская



7

Приложение 2 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от / / .  /£?. Л  № ^^9

Приложение 2 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от 15.03.2021 № 37-АХ

Основные показатели оценки эффективности реализации Плана мероприятий «Тульское долголетие»

* Плановые значения показателей оценки эффективности реализации Плана для администраций муниципальных образований 
Тульской области (далее -  МО) носят рекомендательный характер.

Перечень показателей
Источник и 

периодичность 
получения 

данных

Единицы
измерен

ИЯ

Ответственный
исполнитель

Значения показателей по годам реализации Плана Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

Плана

Базовые Плановые

2019
(факт)

2020
(факт) 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. Обеспечение совершенствования организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования по 
востребованным на рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового потенциала граждан старшего поколения

2 . 2 . 2
4«б». Доля граждан (женщины 
от 55 лет и старше, мужчины 
от 60 лет и старше), 
прошедших обучение на 
курсах компьютерной 
грамотности, работе с 
информационно-поисковыми 
сервисами на базе библиотек, в 
общем числе граждан данной

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании

Про
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
категории данных 

информационно 
го отчета

МО город Тула, из них: - 0,16% 0,17% 0,18% 0,19% 0,19% 0,19%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

- 268 298 328 359 373 373

4. Вовлечение граждан старшего поколения в культурную жизнь общества, приобщение к культурно-досуговой, информационно
просветительской, познавательной, развивающей и общественной деятельности

4.1 10. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 
60 лет и старше), 
систематически (не менее 1 
раза в месяц) посещающих 
кружки, лекции, мастер-классы 
на базе учреждений культуры, 
в общем числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных 
информационно 

го отчета

Процен
тов

МАУК «Культурно- 
досуговая система» 
МБУК «Культурно

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % _ 0,23% 0,26% 0,28% 0,29% 0,30% 0,31%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. - 232 274 510 549 588 608

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. - 154 182 - - - -

4.2 11. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 
60 лет и старше), 
принявших участие в 
культурно-развлекательных 
мероприятиях, направленных 
на удовлетворение творческих 
потребностей, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных

Про
центов

МАУК «Культурно
досуговая система» 
МБУК «Культурно

досуговое 
объединение» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



9

1 2 О 4 5 6 7 8 9 10 11
информационно 

го отчета
МО город Тула, из них: % - 11,11% 13,11% 15,11% 17,12% 19,13% 20,13%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. - 9312 11483 23930 28123 31794 33061

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. - 6518 8039 - - - -

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - 2794 3445 3610 4252 5729 6423

4.3
4.4

12. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 
60 лет и старше), посетивших 
концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно 

на основании

Про
центов

МАУК «Культурно
досуговая система»

данных
муниципальных

учреждений
культуры

МО город Тула, из них: % - - - 7,50 7,7 8,0 8,0
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. - - - 13670 14565 15692 15692

4.6 14. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школы 
здоровья», в том числе в 
режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных

Про
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
числе граждан данной 
возрастной категории

и н ф о р м ац и о н н о  
го о тч ета

МО город Тула, из них: % - - 0,06% 0,06% 0,06% 0,07% 0,07%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - - 105 109 113 137 137

4.7 15. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 
60 лет и старше), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школ 
финансовой грамотности», в 
том числе в режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем 
числе граждан данной 
возрастной категории

М о н и то р и н г  
п о к азател я  

о су щ е ств л яется  
у п р ав л ен и ем  

культуры  и 
ту р и зм а  

ад м и н и стр ац и и  
го р о д а  Т улы  
еж его д н о  на 

о сн о в ан и и  
д а н н ы х  

и н ф о р м ац и о н н о  
го  о тч ета

Про
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - - 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел.
"

70 73 76 78 78

4.8 16. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 
60 лет и старше), которым 
предоставлена литература на 
традиционных и специальных 
носителях для досугового 
чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

М о н и то р и н г  
п ок азателя  

о су щ е ств л яется  
у п р ав л ен и ем  

культуры  и 
ту р и зм а  

ад м и н и стр ац и и  
го р о д а  Т улы  
еж его д н о  на 

о сн ован и и  
д ан н ы х  

и н ф о р м ац и о н н о  
го  отч ета

Про
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - 8,01% 8,2% 0,06% 0,06% 0,06% 0,06%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - 13427 14365 109 113 118 118



11

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 11
8. Повышение профессиональной компетенции специалистов по вопросам геронтологических и психологических особенностей граждан старшего

поколения
8.2 35. Доля специалистов 

муниципальных культурно
досуговых учреждений, 
принявших участие в 
региональном проекте 
«Культурно-образовательная 
программа
«СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», в 
общем числе специалистов 
муниципальных культурно
досуговых учреждений

М о н и то р и н г  
п о к азател я  

о су щ е ст в л я ет ся  
у п р ав л ен и ем  

к у льту р ы  и 
т у р и зм а  

а д м и н и с тр а ц и и  
го р о д а  Т улы  
е ж его д н о  на 
о сн о в ан и и  

д а н н ы х  
и н ф о р м ац и о н н о  

го о тч ет а

Про
центов

МАУК «Культурно
досуговая система» 
МБУК «Культурно

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - 1,46% 1,62% 1,94% 2,11% 2,43% 2,43%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. - 3 3 7 7 8 8

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. - 2 2 - - - -

9. Популяризация мероприятий Плана «гТульское долголетие»*
9.1 Подготовка информационных 

поводов для средств массовой 
информации о реализации 
Плана мероприятий «Тульское 
долголетие, размещение 
информации на сайте 
учреждений в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и иных 
информационных ресурсах в 
соответствии с медиа-планом

Мониторинг 
показателя 

осуществляете 
я управлением 

культуры и 
туризма 

администраци 
и города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных 
информационн 

ого отчета

Публик
ации

МАУК «Культурно
досуговая система» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система» 
МБУК «Тульский 

историко
архитектурный 

музей»

МО город Тула, из них: Публик
ации

- “ - 36 36 36 36



12

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 11
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Публик
ации

- - - 12 12 12 12

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Публик
ации

- - - 12 12 12 12

МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»

Публик
ации

- - - 12 12 12 12

9.4 Разработка и распространение 
памяток (брошюр, буклетов) 
для граждан старшего 
поколения по различным 
аспектам здорового и 
активного образа жизни

Мониторинг 
показателя 

осуществляете 
я управлением 

культуры и 
туризма 

администраци 
и города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных 
информационн 

ого отчета

Издани 
я

МАУК «Культурно
досуговая система» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: Един. - - - 2 2 2 2
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Един. - - - 1 1 1 1

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Един. - - - 1 1 1 1

9.5 Проведение опросов среди 
граждан старшего возраста по 
выявлению наиболее 
востребованных мероприятий 
по поддержанию здорового и 
активного образа жизни

Мониторинг 
показателя 

осуществляете 
я управлением 

культуры и 
туризма 

администраци 
и города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных

Опрос МАУК «Культурно
досуговая система» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



1 2 П
О 4 5 6 7 8 9 10 11

информационн 
ого отчета

МО город Тула, из них: Кол-во - - - 2 2 2 2
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Кол-во - - 1 1 1 1

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Кол-во - “ 1 1 1 1

* по пункту 9 -  отчетность -  годовая.

Заместитель начальника управления культуры и туризма 
администрации города Тулы О.В. М асальская


